Transfiguratio Hoc porro mysterium Transfigurationis diligenter est nobis ruminandum; quia in se quodam compendio continet mysteria omnia primaria fidei in se dei nostrae.
mysteriorum continet. Primum quidem continet mysterium SS. Trinitatis.

Firmo quæcum continet mysterium SS. Trinitatis, quandoquidem hic adlit Pater in cœlesti voce, Filius in sublimi monte in veste gloriae, Spiritus Sanctus in lucida nube.

*Secundū, continet mysterium Incarnationis, nā
filius adest in una unitate cum divinitate; & ide
adūnt ibi *Moyes & Elīm*, ut filium Dei adorēt
incarnatum, & illuc fluminū peribebant, quem
prædictus venturum Lex & Propheta. Ide adest
& Petrus, ut veritatem sue confessiōnis agnoscat:
*Tu es Christus filius Dei vivi.**

MAT. 16. *Tertius*, continet mysterium Passio[nis], & Res[de]ptionis, quia loquatur de excessu, quem complectitur et in Ierusal[em], contaminando nostram redemptions[em]; de excessu feliciter ac h[ab]e[re] vicia, de excessu ignominioso i[st]e Ierusal[em] cum cruce, de excessu doloris, de excessu amoris & charitatis, quam toro cursum Passio[nis] palam exhibuit.

Spiritu, continet mysterium Reurrectionis Christi; nam dicitur dixit Dominus tribus suis discipulis: Nemini discerit visionem donec Filius hominis a mortuis resurgat: sed ad hoc Transfiguratio ista ordinabatur, ut a cordibus discipulorum crucis scandalum tolleretur, non conturbaret eorum fidei voluntariae humilitatis passio, quibus revelata esset abscondita excellencia dignitatis, inquit Sanctus Leo ferm in Transfig. Iudeo etiam ibi cibis Christi corporis in similitudine Solis, quia in Sole representatur quatuor dores corporis eius gloriosi post resurrectiō nem. Representatur enim in eius splendore claritas, in eius velocitate agilitas, in eo quod sine alte-

ratione permanet impossibilitas, in eo quod loca
omnia pervadit, & vitrum ipsum penetrat subtili-
tas.

Quintus continet mysterium Resurrectionis nostrae, & gloria nobis promissum in maternitate, cuius initium Petrus duxit guitar in monte, mox quadam excelsa abforbitu in mente. Hade iterum S. Leo sic hac re loquitur: Non minore providentias est Ecclesia sancta fundabatur, ut tuum Christi corpus agnosceret, qualem est communiationis donandum; ut enim sibi honora coniunctionis membrorum promitterent, qui in capite prefussi fuerunt.

Sextus, insinuat mysterium Prædefinitionis & electionis divinae in hoc quod paucos elegit, quibus gloriam suam maneflavit: per id enim fal-vandorum paucitas indicatur, quibus gloriam suam est communicari. Ideo in monte excello illa exhibetur, ad quem non fit accessus, nisi grandum labore & fatigatio. Acquiritur nimur illa gloria, passione, tribulatione per securitione, Martirio, morte. Unde qui cumque huc adfuerint, per varias persecutions & passiones tandem ad eam perigrinantes, five Moyles & Elias, five Petrus, Jacobus, & Iohannes: & quia multi refugient tribulationem, ideo multi non ascendent in montem. Sed videamus particularius: De his sic loquitur Evangelicus.

Textus: Assumptus est Petrus, & Jacobus & Ioannem fratrem eius, duxit & in montem excelsum

Multiplices rationes afferunt sancti Patres, **Cu**r
cur hos præ ceteris elegerit, & assumptum Christus

Primum dat S. Chrysost. hom. 57. in Matt. quia dilectione cateris hi excellentiores erant. *Petrus* transfiguratus plus ceteris diligebat. *Iohannes* tenerius cateris diligebat. *Iacobus* ante omnes dilectionem nem est effectu erat manifestatus, quia primus gaudium fuisse. Sic hi maxime erant idonei, qui prece-
tria, Apof.
rioni
voluerit
inseruere
B. I.

divinorum mysteriorum, & celestis visionis fieri possunt, quodcumque per Ecclesiam, **Iohannem**, **Matrem**, & **acobum** ad mortem sequuntur, tanquam primo post se Duci, & ceterorum Coriphae, erat commendaturus. Ideo etiam eos in horum ducit, & ad refutationem filiae Principis. Synagogae modo ad invita, modo ad advertia eos fecundum alium, tanquam praetextis fibi familiares esse & dilectos ostendit. Itaque ad amplexum Transfiguratio-
Matt. 16.

ratione, quod de hisantea prædictarum: *Sunt de bie
flanxiis qui non gustabunt mortem*, donec videant
Filium hominis *venientem in regno suo*. Ipsí enim
tamquam tres Aquila nobiles elecentur, ut soler-
tum radiantem in monte intuerentur: & regiam
suam claritatem illis demonstrare voluit, qui pri-
mū in regno ei affidere perorabant, ut anima-
rentur ad bibendum pro eo calicem passionis,
si confortes fieri volebant tantæ glorificatio-
nisi.

matum suum Prælatos Ecclesiæ designat: *Iohannes*, qui permanisse virgo perhibetur, calibes ac mudi contemptores præmonstrat; *Iacobus* verò qui supplantator dicitur, conjugatos, & mundi hecitem uentes, quibus universi electi, qui in monte salutem confundunt, significantur. Addi potest, per id etiam indicari quales esse debent, qui ad gloriam participationem auctum optant. Cum enim auctum *Petrus* Ecclesiæ petra, *Iohannes* caritatis & munditiae exemplar, gratia fulgida, *Iacobus* supplantator, qui auctum optat, sit firmus & confans in fide & charitate, sit purus caritatis & gratia, sit virtus summa supplantator & viator.

¶ 3. *Tertium* ali affertur, & dicunt designari tria hominum genera, qui in celis singulariter obtinebunt gloriam & claritatem, quam *Aureolam* vocamus. In *Petro* designavit Pastores & Ecclesiæ Doctores, qui fulgebunt specialiter in perpetuas aeternitates. In *Iohanne* Virgines sequentes agnoscimus, qui primus fuit inter Apostolos Martyres, Specialiter hi gloriam consequentur, quia specialiter obtinerentur victoriam. Doctores contra diabolum, Virgines contra carnem, Martyres contra mundum.

¶ 4. *Quartum* affert Sanctus Hilarius can. 17. Tres minimum Apostolos id est auctum, ut ostenderemus ex tribus filiis Nostri progenitos, ad gloriam auctum; id est, non solos Iudeos, sed ex omnibus Gentibus aliquos. Adde cum Damasco, Trinitatis mysterium hic subindicatur, & ad eum veneracionem voluisse Dominum et in ore trium regnum flaret Transfigurationis hujus Verbum. Similiter ad Nutivitatem ejus mysterium propalandum tres Reges electos novimus ex Gentilibus, & tres Patores ex Iudeis, ut tradid Bernardus. Item ad Restitutions veritatem testificandam, tres ex mulieribus, leguntur specialiter in Evangelio designatae & electæ. Denique, *Tres sancti qui testimoniū dant in terra, Spiritus, Aqua, & Sanguis.*

Cur in montem, seorsum in montem exciliunt. Mysterium Transfigurationis exciliū erat, excilio in monte fieri conveniebat: in monte Iudegiū conscripsit versus Testamento fuerat, in monte suggestū consignari sibi mysteria diuinæ oī. Tunc deverbis, inquit Tertullianus lib. 4. contra Marcionem, cap. 22. Excelsi de aribus ac strepiti fermenti montes, ad eccliam atollunt mentes, id est mysteria sunt apertissimæ. Si ferme non primū in quo culmen Christianæ perfectionis Christus edocet, in monte habuit. In monte permodicavit. In monte Calvaria Eucharistiam instituit. In monte Oliveti rectionem apparet. Ascendit ex monte Oliveti. Spiritum S. misit in coenaculum uincis Sion. Sic & antiquitus multa in montibus mysteria, divinasque uirtutes in illis ordinarie peractas reperies. Attende Abraham sacrificium, sealam Jacob, rubrum

Mosis, Eliae visionem, Eliseum & filios Prophætarum in montibus laudem Deo decantantes.

Quis autem fuerit mons iste Transfigurationis? Scripta non exprimit. Communis tamen fidentia est fulsis monte Thabor. Sic autem illum transducunt visitatores Terræ sanctæ. Thabor mons nū quis est pulcherrimus in medio Galileæ campo, mira æqualitate ex omniparte rotundus, in album congens tristitia studijs, dubius leuis à Nazareth diffitans, in vertice viginti sex stadiorum campellis plancies patet, cœli tempore est saluberrimus, vienes, olives, & alii fructiferis arboribus undique confitus, rore perpetuo vividus, arborum frondibus & herbis semper viridis, omnigenum florim odore fragrantissimus. Aptissimum ergo erat orationis, aptissimum qui theatrum celestis cuiusdam gloria fieret, & empyreoli simulacrum. In modo quodammodo cœlum ipsum tunc supererat, dum in ipso non solum divinitatis & Trinitatis gloria apparuit, sed & humanitatis Christi claritas effulgit, quani cœlum nequid habebat. Mons ergo ille quodammodo à splendore facie Christi gaudio exilit, tamquam à facie Domini, à facie Dei Jacob. Propterea de illo scriptum est: *Thabor & Hermon exaltabantur.* Hermon exaltasse dicit S. Damascenus, oratione de transfiguratione, cùm audiret in baptismo Christum appellari filium Dei voce delaplata de cœlo, dum etiam vidit Spiritum sanctum in specie columbae, & cœlos apertos; etiam enim mons propinquus Jordani. Thabor autem exultavit, quando similem vocem percepit, & Christi gloria ut theatrum servit. In hoc eodem monte Baras & Debora olim cœlestem confecuti fuerant victoriam contra Sisaram & hostes, dum de cœlo dimicatum est contra eos: *Ephelia manes in ordine suo adverba Sisaram pro: Iud. 4. naevorum, quia feliciter Angeli cœlo facultati sunt ignem, fulmina, grandinem, & sic exercitum Israhelius adversum prostraverunt. Atque ibidem figura erat victoria, quam Christus fulgere cœlesti erat reportatus de diabolo: imm per te, tum per Apostolos orbem illuminans, & dæmonem infernumque perclemens.*